et prior de Besoudinio, qui reliquit pro anima sua et pro anima domini Guillelmi Garsini LX 

libras anniversariis, ut annuatim fieret anniversaria pro anumabus amborum in ecclesia Dei.  

Item aliud anniversarium precepit pro se et pro domino Guillelmo in die Decem milium 

martirum, pro quo anniversario reliquit sacristie Missale et Flores Sanctorum, ut faciet 

anniversarium anniversaria in ecclesia Dei pro animabus eorum. Anno Domini MoCCCoXXVIo 1. 

Il arrive que le même fondateur finance plusieurs anniversaires uniques pour des personnes différentes, 

comme le chanoine Guillaume Dalmacii dont l’obit est enregistré en 1282 :  

[IV id. mart.] Eodem die dominus Guillelmus Dalmacii canonicus obiit, qui reliquit duo 

anniversario, unum pro patre suo quod est XX solidorum, et unum pro se quod est XXV 

solidorum et LXX super ortum suum qui situs est super ortum canonice. Anno Domini 

MoCCoLXXXIIo2. 

Il s’agit bien, dans ce cas, de deux anniversaires uniques individualisés, mais fondés par la même 

personne. 

Les ensembles d’anniversaires multiples, sur le modèle des fondations des évêques Guillaume 

et Aymar de la Voute étudiées pour Marseille, sont plus rares : deux ensembles sont relevés pour le 

XIIIe siècle pour Saint-Sauveur. Une vingtaine d’anniversaires en tout pour le XIVe siècle. D’après les 

mentions trouvées dans le nécrologe-obituaire de Saint-Sauveur, clercs et laïcs pratiquent tout autant 

l’accumulation d’anniversaires. Parmi les clercs, on trouve des prélats, comme l’archevêque Philippe, 

qui fonde trois anniversaires en 12563 ou Rostaing de Noves, qui en fonde deux au début du 

XIVe siècle4. Ce sont aussi plusieurs chanoines aixois. Décédé en 1299, le chanoine et sacriste Amiel 

Botella fonde un anniversaire enregistré le 23 septembre5. Mais le 24 novembre, la mention « Eodem die 

videlicet fieri anniversaria domini Amelii Botelle » semble attester de fondations multiples. Au XIVe siècle, ce 

sont Augier de Ponte Sorgie, décédé en 1317 après avoir fondé quatre anniversaires6, ou Jean de Baro, 

chanoine d’Aix et sous-diacre du pape Grégoire XI, qui fonde trois anniversaires dans les années 13707. 

L’accumulation de ces anniversaires peut être contrainte. On a déjà mentionné le fait que les 

clercs des cathédrales doivent fonder des anniversaires au moment de leur entrée dans le bénéfice ou la 

vicairie. C’est le cas Jean de Villa, prêtre du diocèse de Limoges, clerc bénéficier de l’église d’Aix et 

vicaire de Montjustin, dans le diocèse d’Aix, qui pro duobus anniversariis debitis pro dictis clericatu et vicaria